
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 57 del 02/08/2021 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 57 DEL 02/08/2021 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 

TRAMITE I BUONI PASTO. APPROVAZIONE 

 

L’anno duemilaventuno, addì due, del mese di Agosto alle ore 16:50, nella Sede Comunale, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

VICESINDACO DI FILIPPO ERCOLE -- 

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 57 del 02/08/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 3, c. 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui gli Enti Locali godono, tra l’altro, di autonomia 

organizzativa nell’ambito dei propri statuti e regolamenti, potendo assumere ogni determinazione in merito 

ritenuta più opportuna al fine di assicurare l’attuazione dei principi di efficienza e di efficacia e la rispondenza 

al pubblico interesse dell’azione amministrativa; 

Visto l’art. 89, c. 5, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui gli Enti Locali, nel rispetto dei principi fissati 

dal TUEL, provvedono “all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia 

normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 

esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti”; 

Visto l’art. 2, c. 1, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui “Le  amministrazioni pubbliche definiscono,  

secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti  

organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee  fondamentali di organizzazione degli uffici”; 

Visto altresì l’art. 5, c. 2, D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.i, secondo cui “Nell’ambito delle leggi e degli atti 

organizzativi di cui all’art. 2 comma 1, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti 

alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunti in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la 

capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatta salva la sola informazione ai sindacati, ove prevista nei 

contratti di cui all’art. 9. Rientrano, in particolare, nell’esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la 

gestione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari opportunità, nonché la direzione, 

l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici”; 

Richiamato l’art. 45, c. 1, CCNL 14.9.2000, ancora vigente, il quale prevede espressamente che: “gli enti, in 

relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire 

mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46, attribuire al personale buoni 

pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali”; 

Considerato pertanto che l’attribuzione del buono pasto non rappresenta un preciso obbligo previsto dal 

CCNL a carico degli enti, poiché l’attivazione di tale istituto può essere prevista solo qualora l’ente la ritenga 

congrua rispetto al proprio assetto organizzativo e vi sia l’effettiva disponibilità delle risorse a tal fine 

necessarie;  

Visto che l’ARAN ha precisato che ogni decisione in proposito è rimessa esclusivamente alle autonome 

determinazioni dei singoli datori di lavoro pubblici, sulla base di una adeguata valutazione delle proprie 

condizioni organizzative e degli aspetti connessi ai costi;  

Visto l’art. 48, c. 3, del TUEL ai sensi del quale è di competenza della Giunta l'adozione dei regolamenti 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio;  

Considerato che in data 11.12.2019, prot n. 7096 è stato sottoscritto il Contratto collettivo decentrato 

integrativo che prevede l’istituzione del servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti comunali e per il 

Segretario comunale, demandando a una specifica deliberazione dell’organo a ciò deputato l’approvazione 

del relativo regolamento;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 57 del 02/08/2021 

 

Ritenuto pertanto di dotare il Comune di un nuovo regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di 

mensa in favore del personale dipendente, che tenga conto di quanto sopra richiamato;  

Visto il Regolamento per l’erogazione del servizio buono pasto predisposto dall’ufficio risorse umane e 

ritenutolo meritevole di approvazione; 

Dato atto, altresì, che copia della presente e dell’unito regolamento sarà inoltrata alle organizzazioni 

sindacali di categoria; 

Ritenuto inoltre di disporre l’entrata in vigore del nuovo regolamento stesso contestualmente alla 

pubblicazione della deliberazione approvativa, data l’esigenza di assicurare la continuità del servizio; 

Visti i pareri di cui all'art. 49, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 espressi dal responsabile del servizio 

interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

contabile; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e quale motivazione ai 

sensid ell’art 3 della Legge 241/1990;  

2. di approvare l’allegato Regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa tramite i buoni 

pasto, che sia allega al presente atto sotto la lettera “A”, per formarne parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

3. di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in materia di 

rapporti di lavoro e impiego, abrogheranno le norme del presente regolamento, qualora risultino 

incompatibili; 

4. di dare atto, altresì, che il presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della 

presente deliberazione di approvazione e pertanto, da tale data si ritiene abrogata tutta la normativa vigente, 

incompatibile con le nuove disposizioni. 

Infine la Giunta Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con separata votazione favorevole, unanime e legalemnte espressa nei modi di legge 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 57 del 02/08/2021 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000.  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 57 del 02/08/2021 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 580 DI GIUNTA COMUNALE DEL 02/08/2021 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 

TRAMITE I BUONI PASTO. APPROVAZIONE 

 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 02/08/2021.     

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 02/08/2021   

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 57 del 02/08/2021 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  __________________________ 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 

Basciano, lì ________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 02/08/2021, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 02/08/2021                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


